
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-488 del  01/07/2013

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Rimborso,  al  Dipartimento 
Scienze della Terra dell’Università di Firenze, delle spese 
di stampa di un articolo in “Studi costieri”.

Proposta n.  PDTD-2013-497 del  01/07/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Modellistica Meteorologica e Centro di Competenza 
Nazionale

Dirigente proponente Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo giorno 01 (uno) luglio 2013 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 2

Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Rimborso, al Dipartimento Scienze della Terra 

dell’Università di Firenze, delle spese di stampa di un articolo in “Studi 

costieri”. 

VISTI: 

- la D.D.G. n. 83 del 21.12.2012 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di 

beni e servizi in economia ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 

dell'art. 10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28; 

- la D.D.G. n. 75 del 13.12.2012 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2013; 

- la D.D.G. n. 76 del 13.12.2012 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità; 

- la propria determinazione n. 74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi della procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 5 comma 1, della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna 

ad ARPA i propri compiti istituzionali; 

- l’art. 5 del citato Regolamento di ARPA per le forniture di beni e servizi in economia, il 

quale stabilisce che “per servizi e forniture di valore inferiore a 40.000,00 euro è 

consentito l’affidamento diretto"; 

PREMESSO:  

 - che la Regione Emilia-Romagna affida regolarmente ad ARPA Emilia-Romagna, Unità 

specialistica Mare e Costa, l’incarico di monitorare gli interventi di ripascimento con 

sabbie sottomarine del litorale regionale ( Deliberazioni di Giunta n. 1464 del 2 agosto 

2002, n. 5064 del 10 agosto 2006, n. 2161 del 27/12/, n. 200 del 27/02/2012); 

- che in Italia non esistono pubblicazioni riguardanti gli effetti determinati sull’ambiente 

dagli interventi di ripascimento della costa con sabbie sottomarine; 

- che la pubblicazione e la divulgazione delle metodologie impiegate e dei risultati ottenuti 

sono di grande importanza al fine di orientare le politiche da adottare per la difesa del 

litorale emiliano - romagnolo ed italiano; 

- che appare, pertanto, opportuno provvedere alla pubblicazione dei contributi scientifici 

realizzati durante le campagne di monitoraggio; 

CONSIDERATO INOLTRE: 



 3

- che la rivista più importante esistente in Italia che si occupa della tematica relativa alla 

protezione delle coste è “Studi Costieri” diretta dal Dr. Enzo Pranzini del Dipartimento di 

Scienze della Terra Università di Firenze; 

- che il Comitato Scientifico della suddetta rivista, in ragione dell’elevato valore scientifico 

degli studi effettuati, ha approvato la pubblicazione da parte di Arpa di un articolo dal 

titolo: Nuovi Indicatori per lo studio e la gestione della costa Emiliano Romagnola, con 

autori Margherita Aguzzi, Nunzio de Nigris, Mentino Preti e Roberto Mallegni, sul 

volume Studi Costieri n. 20 del 2012; 

- che il Dipartimento di Scienze della Terra dell’Università di Firenze ha inviato il 

12/04/2013 una nota spese di euro 1.337,00 per il rimborso di quota parte delle spese di 

stampa del volume nel quale è stato pubblicato l’articolo; 

RITENUTO: 

- opportuno provvedere al rimborso di euro 1.337,00 al Dipartimento di Scienze della 

Terra dell’Università di Firenze; 

ATTESTATO: 

- che, ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, 

confermati con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A) “Budget 

esercizio 2012-Linee guida” della D.D.G. 86 del 22/12/2011”; 

SU PROPOSTA: 

- della dott.ssa Tiziana Paccagnella, responsabile dell’Area modellistica meteorologica e 

centro di competenza nazionale all’interno della quale opera l’Unità Specialistica Mare e 

Costa, la quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e 

tecnica del presente atto, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo 

approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010; 

ACQUISITO: 

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010, dalla 

referente amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi;  

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, 

la dott. ssa Tiziana Paccagnella; 



 4

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture; 

DETERMINA 

- di provvedere, per quanto espresso nelle premesse, al rimborso di euro 1.337,00 a favore 

del Dipartimento di Scienze della Terra dell’Università di Firenze, per le spese di stampa 

di un articolo in “Studi costieri”; 

- di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate 

le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture; 

- di dare atto che il costo di Euro 1.337,00 avente natura di servizi vari è a carico 

dell’esercizio 2013 ed è compreso nel budget annuale con riferimento al centro progetto 

ALLUV. 

IL DIRETTORE DEL  

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott. Carlo Cacciamani) 



N. Proposta:   PDTD-2013-497   del    01/07/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Rimborso, al Dipartimento Scienze della 
Terra dell’Università di Firenze, delle spese di stampa di un articolo 
in “Studi costieri”.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  01/07/2013
La Responsabile Amministrativa


